Hic primus almo sanguine
Christi secutus gloriam,
Viam salutis cæteris
Amore mortis præbuit.
Hic enim per apostolos
Probatas in laude Dei,
Vexilla mortis rapuit
Ut præferretur omnibus.
O præferenda gloria,
O beata victoria,
Hoc meruisse Stephanum
Ut sequeretur Dominum !
Ille, levatis oculis,
Vidit Patrem cum Filio,
Monstrans in cœlis vivere
Quem plebs quærebat perdere.
Judæi magis sæviunt
Saxaque prensant manibus,
Currebant ut occiderent
Verendum Christi militem.
At ille Christo protinus
Tradit beatum Spiritum,
Pro persequentium crimine
Precem secundam dirigit :

(Liber S. Benedicti.)

Stephani corona martyris,
Quod nomen ejus indicat,
Christi decoram gloriam

5 Gratis canamus laudibus.
Stephano primo martyri
Cantemus canticum novum,
Quod dulce sit psallentibus,
Opem ferat credentibus.
10 Hic primus almo sanguine
Christi secutus gloriam
Viam salutis æternam
Contemptu mortis præbuit.
15 Hic cum supremis vocibus
Verbum salutis ederet,
Judæa claram cæcitas
Viam veritatis repulit.
20 Sed ille cœlum intuens,
Vidit paratam gloriam,
Nostrisque præstans sæculis,
Sublimem usum prodidit.
25 Invadit ergo perfida
Plebes docentem martyrem,
Et nuper agni sanguine
Manus cruentas exserit [fort. eri-
git.]
30 At ille Christo protinus
Tradens beatum spiritum
Pro persequentium crimine
Precem secundam dirigit :
35 Deus, creator omnium,
Dimitte cæcis hoc malum
Et hoc nefas, quod aspicias
Indulge meis precibus.
Præsta, Pater, per Filium,
Præsta per alium Spiritum,
Cum his per ævum triplici
Unus Deus cognomine.

LXIV.
De S. Joanne apostolo.
5 Amore Christi nobilis
Et Filius tonitruï,
Arcana Joannes Dei
Fatu revelavit sacro.
10 Captis solebat piscibus
Patris senectam pascere,
Turbante dum natat salo
Immobili fide stetit.
15 Ilamum profundo merserat,
Piscatus est verbum Dei,
Jactavit undis retia,
Vitam levavit omnium.
20 Piscis bonus pia est fides,
Mundi supernatans salum.
Subnixa Christi pectore
Sancto locuta Spiritu.
• In principio erat verbum
• Et Verbum erat apud Deum,
• Et Deus erat Verbum,
• Hoc erat in principio apud
[Deum 20
• Omnia per ipsum facta sunt ; •
25 Sed ipse laude resonet
Et laureatus spiritu
Scriptis coronetur suis.
Commune multis passio,
Cruorque delictum lavans :
30 Hoc morte præstat martyrum
Quod fecit esse martyres.
Vinctus tamen ab impiis
Calente olivo dicitur
35 Tersisse mundi pulverem,
Stesisse victor æmuli.
Gloria tibi, Domine, etc.

pinio duas de S. Stephano cantilenas a librariis A
confusas esse atque permistas : nam alias quoque
hæc est hymnographorum consuetudo, ut senten-
tiarum verborumque similitudine pelliecti, diversa
pætarum carmina commisceant. Primum hymnum
ita constituere velim : 1, *Stephano primo martyri* ;
2, *Psallamus hoc discipuli* ; 3, *Hic enim per apo-*
stolos ; 4, *O præferenda gloria* ; 5, *Ipsè martyr egre-*
gius ; 6, *Illic levatis oculis* ; 7, *Judæi magis sævi-*
unt ; 8, *Iste paratus vertice*. Hymnus secundus : 1,
Stephani corona martyris ; 2, *Hic primus almo*
sanguine ; 3, *Hic cum supremis vocibus* ; 4, *Sed ille*
cœlum intuens ; 5, *Invadit ergo perfida* ; 6, *At ille*
Christo protinus ; 7, *Deus creator omnium* ; 8, *Præ-*
sta, Pater, per Filium. Nos recte vidisse testis est
Cs, primum carmen exhibens et Ellingerus, qui li-
bro secundo hymnum, quem primum posui, muta-
tis tamen, ut solet, verbis exprimit : 1, *Te, protomar-*
tyr, unice canam ; 2, *Psallamus hoc frater die* ; 3,
Apostolis hanc gloriam ; 4, *O præferenda gloria* ; 5, B
Tu martyr inclytus pio ; 6, *Levans ocellos cum pa-*
tre ; 7, *Tum sævit ardens concio* ; 8, *Paratus ille*
verticem. — HYMNUS PRIMUS. 3. Cass., *Beb., quam*
dulcis est. — 9, 10, Act. vi, 6, *Hos stauerunt ante*
conspectum apostolorum et orantes imposuerunt eis
manus. — 11. S. Stephanus est martyrur antesi-
gnanus, qui candidato martyrum exercitui vexilla
præfert. Similiter in hymno *Sancte Dei pretiose* : *Tu*
caelestis primitivus signifer militiæ. 16. Sequeba-
tur tanquam primus martyr. — 20. Act. vi, 15 : *Et*
intuentes eum omnes viderunt faciem ejus tanquam
faciem angeli. — 21-24. Act. vii, 55. — 24. Cass.,
gaudebat. — 26. *Beb., pressant*. — 27. Cass., *con-*
jurant. — HYMNUS SECUNDUS. 8. Cass., *amore mor-*
tis ; Lib. S. Benedicti in quo Cassander carmen
indagavit, *contemptum*. — 13. Cass., *at ille cœlum*
intuens. — 22. Cass., *tradit*. — 23. Clicht., propter
metrum, *persequentum*. — 24. Cass., *preces sec.* —
30. Cass., *indulge*.
LXIV. — Exstat carmen apud Thomasium, Cas-
sandrur, Ellingerur lib. iii (in quo fere nihil in
hymnis mutavit) et in Brev. Cs. — Marc. iii, 17,
Boanerges, quod est filii tonitruï. — 12. Thom.,
hominum, sed Vat. 82, omnium. — 14. Cass., Ell.,
salo. — 16. V. 82, *locata*. — 17-22. Ne offensionem
tibi sit versus male tornatus, agnosce ipsissima
verba Scripturæ sacræ Joan. i, 1-3. Sæpissime
Ambrosianis sancti Spiritus eloquia, immutata at-
que integra inseruntur. — 28. Evangelio suo et
apostolica doctrina. — 29-32. Brev. Romanur in
Officio S. Joannis ante portam Latinam mira bre-
vitate hæc refert : « Refert Tertullianus, quod Ro-
mæ missus in ferventis olei dolium purior et vege-
tior exiverit quam intraverit. » Ne tamen paulo ob-
scurior remaneat locus ex aliorum testimonio, S.
Joannis æmulum intellige Cratonem philosophum.
Ita enim Fr. : « C. philosophus in foro proposuerat
de contemptu hujus mundi spectaculum, ut duos ju-
venes fratres ditissimos, quos fecerat distracto patri-
monio gemmas emere singulas, quas in conspectu
omnium frangerent populo. Quod cum facerent pue-
ri, contigit ut inde transitum haberet S. apostolus.
Et convocans ad se C. ait : Stultus est iste mundi
contemptus, qui hominum ore laudatur et divino ju-
dicio condemnatur. Cum aliquantulum litigassent,
Crato : Fac, inquit, gemmas redintegrari, ut quod
ego feci ad famam hominum, tu faciās ad gloriam
ejus fieri, quem tuum magistrum esse commemoras.
Tunc B. Joannes, colligens fragmenta gemmarum
et ponens in manu sua, elevavit oculos ad cæ-
lum et dixit... Sequitur oratio, a Deo exaudita,
Coaluerunt enim gemmarum fragmenta.

LXV.

De S. Agnete.

Agnis beatæ virginis
 Natalis est, quo spiritum
 Cælo refudit debitum
 Pio sacrata sanguine.
 Matura martyrio fuit,
 Matura nondum nuptiis,
 Nutabat in viris fides,
 Cedebat et fessus senex.
 Metu parentes territi,
 Clastrum pudoris auxerant,
 Solvit fores custodiæ
 Fides teneri nescia.
 Prodere quis nuptum putet
 Sic læta vultu ducitur,
 Novas vero ferens opes
 Dotata censu sanguinis.
 Aras nefandi numinis
 Adolere lædis cogitur:
 Respondet: Haud tales faces
 Sumpsere Christi virgines.
 Hic ignis exstinguit fidem,
 Hæc flamma lumen eripit,
 Illic, hic ferite, ut profluo
 Cruore restinguam faces.
 Percussam quam pompam tulit,
 Nam veste se totam tegit,
 Curam pudoris præstitit
 Ne quis resectam cerneret.
 In morte vivebat pudor:
 Vultumque texerat manū,
 Terram genu flexo petit
 Lapsu verecundo cadens.
 Gloria tibi, Domine, etc.

LXVI.

De S. Agatha.

Agathæ sacræ virginis
 Diem festum colimus,
 In quo, devicto tyranno,
 Palmam subit martyrii.

LXV. — Antiquo cultu splendet in Ecclesia S. A. ad carminis leges exegisse scimus. Cæterum vides fere omnibus versibus lucem allatam esse adnotationibus hymno II aspersis. — 22. Vat. 82, *mammam*. — 31. Id., *prædicans*. — 29-32. Fr.: « Posuerunt Christiani corpus in sepulcro novo. Cumque collocaretur, venit quidam juvenis sericis vestibus indutus, quem sequebantur amplius quam centum pueri albat et pulehri. Et introivit ad locum ubi condiebatur, et posuit ibi tabulam brevem marmoream, ubi scriptum est: *Mentem sanctam spontaneam, honorem Deo et patriæ libationem*. Et tam diu ibi stetit juvenis donec sepulcrum ejus cum diligentia clauderetur. Et abscedens ulterius non visus est in tota provincia Siculorum, unde non est dubium quin angelus Dei fuerit. »
 LXVI. — Br. Cs., Thomasius, e cod. Vat. 82, et Ellingerus libro secundo, in quo omnes hymnos

Quintianus tyrannus,
 Consularis Siciliæ,
 Audiens famam virginis
 Fremere cepit invidus.

Vitiorum affectibus
 Mentem vexabat invidam,
 Ut Deo dicatam virginem
 Rabido ore perimeret.
 Statim adsunt miseri
 Ejus qui vellent pandere
 Religionem sanctissimam,
 Quam tenet ab infantia.
 Sisti jubet martyrem
 Suis tribunalibus
 Et eam sic alloquitur,
 Ut dis eervicem flecteret.
 Sed dum nil valet insania
 In mamma torquet virginem,
 Et testas acutissimas
 Igni succensas adhibet.
 Cujus medendis artibus
 Sanctus adest apostolus,
 Qui verbo curat vulnera
 Quæ tyrannus inflixerat.
 Dehinc ad sepulcrum veniens
 Juvenis splendidissimus,
 Mentem sanctam prædicat
 Patriæ salutem plurimam.